Quod autem ad velum pertinet quod mutato priore proposito celsitudo vestra non in modum altimonis sed quadrum et magnitudini triremis vegetum quadringarum conueniens fieri postulat. etsi jam velum ipsum perfectum erat in priore forma. vocatis tamen viris ejusmodi rerum peritis. ab eis intelleximus velum ipsum non magno labore refici posse tale quale optat reuerendissima vestra paternitas. idque ociusque ita fieri faciemus.

Preterea lectis litteris celsitudinis vestre. statim coram nobis euocari iussimus jacobum de marchisio in litteris ipsis nominatum. qui hortationibus nostris libere assensum prebuit et ad conspectum reuerendissime paternitatis vestre intra pauculos dies accedet. quod ideo nobis gratius fuit quoniam intelligimus hunc virum talem esse qualem desyderat celsitudo vestra. Nam et rerum maritimarum peritia et robore corporis et animi magnitudine insignis habetur.

Ceterum profecto superfluum fuit quod benignitas vestra nobis gratias agere dignata sit pro torace et alijs munusculis. ea omnia statim perfici curabimus. et ad reuerendissimam paternitatem vestram transmittemus. Verum quoniam multi pirate maria nostra infestare dicuntur. utile nobis videtur quod celsitudo vestra statim pro omnibus rebus ipsis que terrestri via mitti non possunt. saluumconductum impetrari curet a serenissimo domino rege aragonum etc. ut in quouis nauigio res ipse inueniantur salue sint et ad reuerendissimam paternitatem vestram tute perferri possint. cui nos semper et nostra omnia deferimus et commendamus. Data die ultima martij.

Reuerendissime paternitatis vestre deuoti filij
protectores comperarum sancti georgij communis janue.

DOCUMENTO CCLXX.

Altra lettera di cambio in favore di Giovanni Antonio Calvi.

1456, 3 aprile

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 257 v.)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac provisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Per hanc primam committimus vobis soluatis johanni antonio caluo. termino consueto. summos quadringentos monete caphe. siue summos cccc. et sunt pro valore eorum hic habito a marco caluo. Declarato tamen quod si naues due. videlicet auria et catanea. a nobis transmissae cum granis. vel saltim altera earum. ad vos non perueniret. quod deus auertat. nolumus ullo modo hujus cambij solutionem faciatis. nam cum prenominate marco hoc cambium fecimus sub hac lege et conditione quod adueniente eo casu. ejusmodi solutio nequaquam a vobis ibi fieri debeat. immo ipsi marco nos sine ullo interesse tantum hic restituere debeamus quantum occasione hujus cambij nobis soluit. Data die iii aprilis.

Proscritta:

Facta fuit secunda.

DOCUMENTO CCLXXI.

I Protettori dichiarano il senso del salvocondotto concesso anteriormente ai fuggiti da Caffa.

1456, 5 aprile

(Diuersor. offic. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 27)

✱ MCCCCLVI die lune V aprilis.

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij anni proxime preteriti in septimo numero congregati. absente tantummodo antonio caffaroto. memores anno superiore de mense septembri siue octobri audiuisset aliquos mercatores nostros habentes suos negotiorum gestores in capha eniti velle uti beneficio saluiconductus suprascripti (1) contra formam ipsius et ejus verum intellectum. tumque declarasse dicti salui conductus intellectum et mentem contentium. licet non reperiatur amodo scriptura. ad tollendum omnem dubietatem declarauerunt dictum saluumconductum locum habere et habere debere in illis et pro illis olim burgensibus et habitatoribus caphe. qui ex capha discesserunt cum familijs suis et capham redierunt et redierunt cum familijs. rebus. pecunijs et bonis suis. non autem pro illis qui non essent burgenses. qui gratia negotiationis hinc inde profecti essent et capham redierint et redierunt. ut est consuetudinis mercatorum et negotiantium. et ita scribi jusserunt consuli. massarijs et prouisoribus caphe ac vicario consulari et magistratibus dicte ciuitatis.

(1) Dice *suprascripti* perchè questo atto fu scritto in calce al salvocondotto primamente concesso il giorno 5 dicembre 1454, già da noi riportato a pag. 139 sotto il documento LI.

DOCUMENTO CCLXXII.

Scrivono al console di Caffa perchè si osservi questa dichiarazione.

1456, 5 aprile

(Diuersor. neg. offic. s. Georg. 1453-1457)

(fol. 26 v.)

Protectores etc. Spectato. prestantibus. egregijs et prudentibus viris. consuli. massarijs et prouisoribus caffè. ac vicario consulari et alijs magistratibus caffè. salutem.

Ad tollendam omnem dubietatem et materiam cauilationis super intellectu et obseruantia saluiconductus concessi anno MCCCCLIII die v decembris ⁽¹⁾, annis quinque duraturi et valituri. et subscripti manu cancellarij infrascripti. declaramus et presentiam tenore declaramus (*sic*) saluumconductum ipsum locum habere debere in illis et pro illis burgensibus olim habitatoribus caphe qui ex capha discesserint cum familijs suis et redierint et se reduxerint capham cum familijs. rebus ac bonis suis. non autem pro illis qui non essent burgenses. qui gratia negotiationis hinc inde profecti essent et capham redierint et resident. ut est consuetudinis mercatorum et negotiantium. et ita obseruari dictum saluumconductum mandamus. Data janue die v aprilis ⁽²⁾.

DOCUMENTO CCLXXIII.

Rispondono alle lettere e danno molti ordini al console e massari per il reggimento delle finanze e il buon governo di Caffa.

1456, 6 aprile

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 257 v.)

Protectores etc. Eisdem consuli et massarijs caphe.

Litteris illis. spectate et prestantes viri dilectissimi nostri. quarum exempla non modo per nicolaum lambertum orgusium et in duabus nauibus auria et

⁽¹⁾ Vedi sopra il documento LI, a pag. 439.

⁽²⁾ Questa lettera fu poi cancellata nel codice e scritto in margine: *Non processit quia reperta est in quaterno qui incipit « die penultimo augusti sub die x octobris.*

catanea vobis transmisimus, sed etiam his annexa inuenietis. vobis scripsimus quantum et responsioni litterarum vestrarum sullicere et etiam rei nostre expedire iudicauimus. Posteaquam vero dicte naues die XXVIII martij superioris oram nostram orientalem prosperis ventis relinquere vise sunt. pauca aut nulla potius superuenerunt cognitione vestra digna.

Quemadmodum alijs litteris vobis significauimus. molestissimum nobis fuit quod in exequendis commissionibus nostris adeo negligentes sitis ut nondum nobis transmiseritis monstras stipendiatorum inuentariaque munitionum tam armorum quam victualium vobis per patronos nauium iacobi de leone et martini de vultabio consignatarum. Nam libros nostros solidare non possumus nisi ipsas monstras et inuentaria prius inspiciamus. Propter quod curate adeo celeriter ea nobis transmittere ut potius excusationem negligentie vestre quam punitionem mereri videamini.

Affirmatum nobis est non exiguam quantitatem eorum miliorum que superiore tempore in urbe illa ad casus incertos asseruari solebat. jam pridem venditam fuisse. adeoque negligentes inuentos esse omnes veteres officiales. ut pars maxima eorum debitorum quibus milia vendita sunt nondum soluerit. id vero quod exactum est in bancherijs hactenus remaneat. Nobis profecto molestissimum est ut res ipsa ad salutem illius ciuitatis pertinens adeo negligenter administrata fuerit. Ex quo volumus ac vobis iubemus ut statim et sine ulla dilatione non modo conuertatis in coemptionem miliorum quicquid pecuniarum ex venditione veterum miliorum super bancis jam exactum esset. sed etiam exigere diligenter curetis ab omnibus debitoribus ipsorum miliorum. ut pari modo ejusmodi pecunias in munitionem nouorum miliorum conuere celeriter possitis. nec minus preterea volumus diligentes sitis in exactione omnium debitorum massarie. in cuius libris. quorum copiam vobis commisimus singulis annis nobis transmittatis. si inuenerimus aliquem debitorem exigibilem. predicimus vobis quod omnia ejusmodi debita soluere compellemus vel vos omnes vel saltem eum ex vobis cuius culpa aut negligentia intellexerimus summas ipsas exactas non fuisse. Curate itaque tam in exactionibus debitorum massarie. quam etiam debitorum pro milijs adeo diligenter vos habere. ut laudem et non reprehensionem aut punitionem a nobis consequi mereamini. Quarum exactionum executionem. et presertim debitorum pro milijs. volumus omnino vos sine ullo consilio statim faciatis. cum presertim affirmatum nobis fuerit opera quorundam exactiones ipsas hactenus dilatas fuisse.

Scripsimus vobis de constructione illius cisterne magne. que non solum nobis grata esset. sed etiam si videremus habitatores illius urbis ad tam

laudabile opus affectos esse et pro virili sua omnes contribuere. non recusare etiam nos aliquod onus pro perfectione ejus subire. Propter quod curate secundum formam commissionum nostrarum eam materiam aggredi. et quid in ea re fieri possit nobis significare.

Euacuationem fossorum multis alijs litteris ut scitis vobis commendauimus. cui operi cum indifferenter ad omnium habitatorum capite salutem pertineat. equum est ut omnes. quisque videlicet pro portione sua contribuat. ex quo vobis expresse committimus ut festinanter tam salubre opus adimpleri possit curetis. Quod si se exercere personaliter circa eam rem vel nolunt vel non possunt. pecunias contribuant. qui vero pecuniarum subsidium prebere nequeunt. at saltem in eo opere se exercent. Illud tamen iterum iterumque vos monemus ut ejusmodi onus et angariam inter omnes adeo equaliter distribuatis. ut nemo ab eo onere exemptus sit aut plus contribuat quam facultati et qualitati sue conueniat.

Multa nobis nunciata fuerunt de quotidianis fraudibus et dolis quos committant interpretes in illa ciuitate habitantes. ex quo volumus ut diligenter instructiones sumere curetis de ejusmodi hominum facinoribus et fraudulentijs. eosque sindicari faciatis saltem singulis annis secundum dispositionem regule posite sub rubrica « de interpretibus sindicandis ».

Commisimus vobis ut non amoueatís quatuor scribas curie donec illis successores miserimus. et preterea nondum decreuimus successorem mittere consuli samastri. Propter quod volumus ut idoneas cautiones accipere curetis ab ipsis scribis quod pro toto eo tempore quo ultra primum annum exercebunt. nobis satisfaciant pro stallijs. atque insuper ab eodem consule samastri et etiam a baptista de garbarino. a quo nullas cautiones pro primo anno habemus. fidejussiones vobis prebere curetis. quod tam pro preterito tempore quam pro futuro soluent quantum pro ipsis stallijs debebunt. Data die vi aprilis.

Proscritte:

Mittimus vobis ad soluendum in baptista tanso siue luquino leardo summos ducentos et quinquaginta. siue summos ccl. et in johanne antonio caluo summos quadringentos. siue summos cccc. Quas pecunias soluere debebitis ex processu granorum. in quantum naues due cum granis vobis transmissæ vel saltem altera eorum ad vos perueniat. Nam casu quo neutra ipsarum nauium ad vos perueniret. quod deus accertat. restituere obligati sumus in janua sine ullo interesse. eis cum quibus cambia fecimus. pecunias tantummodo quas occasione ipsorum cambiorum nobis soluerunt.

Sigillata die vii aprilis.

Dedimus johanni antonio caluo litteras patentes summi pontificis commendantes serenissimo domino imperatori. illustrissimo domino capitaneo regni hungarie et alijs dominis omnes mandatarios ac nuncios nostros. quas volumus vobis ab eo reddi faciatis.

DOCUMENTO CCLXXIV.

Il doge e il consiglio degli anziani di Genova invitano il re d' Inghilterra a pigliar parte alla crociata contro il Turco.

1456, 7 aprile

(Annales Ecclesiast. auct. Odorico Raynaldo, ad ann. 1456. n. v)

Petrus dux et consilium antianorum communis janue. sacre regie majestati anglie (1).

Et si nobilissimum illud regnum anglie. serenissime et precellentissime princeps. remotum est admodum ab imperio turcarum. arbitramur tamen non esse ignotum majestati vestre quanto cum periculo versentur urbes ille insuleque christianorum que turcis propiores sunt. Chius certe. lesbus alieque his vicine insule. et amastria preterea ac symbolum. caphaque et alie pontici maris ciuitates adeo attonite et tremefacte sunt. ut nisi presidijs nostris seruantur vix in diem usque presentem perdurare potuissent. Nos annus jam tertius elabatur ex quo his populis aduersus regem turcarum naues. viros. arma. triticum assidue subministramus. tanto quidem sumptu. ut defessi et exhausti vix spiritum trahamus. Non ignoramus. preclarissime princeps. ex ijs que rerum gestarum scriptores prodiderunt. perraro unquam aduersus infideles bella esse suscepta in quibus ineluti quondam reges anglie. viri christianissimi et diuini cultus zelantissimi. magnam laborum ac periculorum portionem non subjerint. Que nos mouent majestatem vestram orare ut ad reprimendam insolitam hanc turcarum ferociam velit jam oculos ac cogita-

(1) Questa intitolazione dal Rainaldi posta alla testa del documento, sarà stata sotto la data della lettera, come vedemmo, a cagione d' esempio, a pag. 510 e 511.

tiones suas conuertere. ita quidem ut christiani populi in oriente ac septentrione positi tanti regis auxilia sentiant. et rex ipse turcarum. apud quem omnes reges nostri irrisui sunt. sciat esse sublimitati vestre vires que sibi terrori ac formidini esse possint. etc... Data janue MCCCCLVI die VII aprilis.

DOCUMENTO CCLXXV.

Calisto III comanda ai vescovi d'Acqui, Alba ed Asti, e ai baroni, marchesi e signori delle terre limitrofe allo Stato genovese, di togliere il sequestro messo sulle collette fatte per Caffa e la crociata.

1456, 12 aprile

(Diuersor. negotior. offic. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 49 v.)

Calistus episcopus etc. Venerabilibus fratribus aquensi. albensi et astensi episcopis. nec non dilectis filiis eorum in spiritualibus vicariis. prepositis quoque. decanis. archidiaconis. ac marchionibus. comitibus. dominis. baronibus. communitatibus. uniuersitatibus in prefatis ciuitatibus ac earum totis diocesis consistentibus. ceterisque quibuscumque ad quos presentes littere peruenerint. salutem etc.

Cum pridem in adiumento magnarum expensarum quas dilecti filij protectores comperarum sancti georgij communis janue pro conseruatione ciuitatis caphensis facere intendebant. prout jam ex parte fecerunt et facere in dies magis intendunt. concesserimus nostras certis tenoris indulgentiarum litteras sub data decimo kalendas maij. pontificatus nostri anno primo (1). quas hic haberi volumus pro expressis. ac illarum vigore missi nonnulli nuncij sunt ad colligendas fidelium oblationes. ad quas gratijs spiritualibus eosdem paterne inuitauimus:

Nos impresentiarum audientes oblationes prefatas et cetera per eos hucusque collecta. per nonnullos vestrum in non mediocrem nostri displicentiam ac cepti operis impedimentum sequestrata teneri: intendentesque ut hec nostra concessio completum votum accipiat. nunc presertim cum preter continuas famis

(1) È il documento CLXXVIII, a pag. 403.

et tartarorum oppressiones quas prefata ciuitas pertulit. etiam contra eandem impijssimus turcorum dux machometus bellum apertum fecit indici. uniuersitatem vestram et vestrum singulos hortamur in domino ac impense requirimus. vobisque eisdem. fratres episcopi. nihilominus si fuerit opus in virtute sancte obedientie ac sub suspensionis ab ingressu ecclesie. ceteris autem supradictis sub excommunicationis pena. quam. non parentes. ipso facto incuratis. precipiendo mandamus quatenus predictas oblationes seu elemosinas ceteraque per eosdem nuncios antedicta occasione usque in presentem diem collecta et colligenda. que in ciuitatibus diocesis terris locis ac dominijs vestris prefatis seruantur et seruabuntur. imposterum eisdem nuncijs integre consignetis. consignarique libere faciatis. illaque omnia et singula per eosdem januam transferri sine ulla contradictione sinatis. ut demum hoc salutare defensionis bonum per ipsos januenses inceptum. huiusmodi suffragijs ad desideratum finem possit perduci. Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice MCCCCLXVI. pridie ydus aprilis. pontificatus nostri anno primo.

Ja. lucen.

De curia
Jo. de collis.

DOCUMENTO CCLXXVI.

I Protettori, rispondendo alle lettere del re di Cipro, enumerano le spese fatte pel soccorso del Levante, e si dolgono amaramente del contegno di lui verso i commercianti genovesi in quell' isola.

1456, 12 aprile.

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 263 v.)

Sacre regie majestati hyerusalem. cipri et armenie.

Reddidit nobis. serenissime et clarissime princeps. vir nobilis jacobus centurionus duas majestatis vestre litteras. quarum altere scripte sunt die xxv augusti superioris. relique vero die iii nouembris proxime lapsi. quibus

quoniam sero illas accepimus. ideo sero responsum damus. Ante omnia plane intelleximus quecumque excellentia vestra nobis scripsit de calamitatibus ac periculis suis et illius regni. ac prout celsitudo vestra nos hortatur. ut non modo cogitationes nostras ad liberationem christianorum orientalium extendamus. sed etiam reliquos christianos principes ad id excitemus. Cui articulo primum respondemus quod quemadmodum molesta nobis fuerunt omnia damna et incommoda celsitudinis vestre. ita profecto nobis gratum fuisse quod majestas vestra tam in aduersis quam in prosperis. rerum suarum nos participes efficiat. cum presertim id maximum sit sincere amicitie celsitudinis vestre erga nos argumentum.

Verum ut sublimitas vestra intelligat in his que ad salutem christianorum orientalium pertinent nos nequaquam negligentes esse. atque insuper reliquos christianos principes in ea materia cogitare. significamus majestati vestre quod preter tot tamque ingentes sumptus per nos erogatos annis superioribus pro defensione ipsorum christianorum orientalium. posteaquam miserabilis constantinopolitana ciuitas expugnata est. hoc anno onerarias duas pregrandes capham. totidemque chyum cum magno virorum numero nec exigua armorum et tritici quantitate transmisimus. et nunc etiam alias item naues duas festinanter preparamus cum haud mediocri virorum numero ad defensionem insule mitileni accessuras. Atque insuper impresentiarum omnes fere principum christianorum legationes apud sanctissimum summum pontificem consultant de paranda potentissima classe validisque exercitibus contra immanissimos infideles. ex quo spes nobis est quod intra breue tempus majestas vestra et omnes reliqui principes ac populi christiani orientales pristinam securitatem ac priorem libertatem diuina fauente clementia recuperabunt.

Multas deinde querelas prime majestatis vestre littere continent de domino jacobus de flori comite jopensi. qui cum. ut celsitudo vestra affirmat. propter multiplices prodiones ac machinationes quas molitus fuerat in perniciem status sui et totius regni. ex insula migrari iussus fuisset. famagustam profectus a generoso lamba de auria capitaneo cum familia receptus est. Nobis serenissime princeps. molestissimum est quod majestas vestra tam egro ferre videatur eam rem. que a prenomiuato lamba et etiam bartholomeo successore suo commissa est pro euitandis multis scandalis et periculis que celsitudini vestre imminere videbantur. miramurque quod excellentia vestra aliquo modo sibi persuadere possit. nos aut officiales nostros quicquam cogitare quod damnum aut periculum statui suo afferre possit. cujus stabilimentum et amplitudinem non aliter desyderamus quam salutem propriam. Propter quod sublimitatem vestram oramus sibi persuadeat quicquid de ipso domino jacobus

ab officialibus nostris commissum est respicere commoda sua. quemadmodum si in epistolaribus angustijs omnia concludi possent. perspicuis ac probabilibus rationibus facile nobis esset declarare.

Sed quoniam majestas vestra multa postea narrat in excusatione johannis de naua. vix equo animo. pace majestatis vestre hoc dixerimus. excusationes ipsas audire potuimus. Nam cum johannes ipse ex raptu viuere assuetus. non contentus ijs damnis que superioribus temporibus nostris intulit. quotidie bona nostrorum mari terraque diripiat. mirum et quodammodo ridiculum nobis videtur. quod littere majestatis vestre affirmant johannem ipsum esse deuotum seruitorem nostrum. Nos. clarissime princeps. alijs litteris nostris querelas detulimus majestati vestre de pretiosis illis mercibus nostrorum ciuium quas ipsius johannis triremes ex griparea georgij de garibaldo. dum ex pera discedens chyum peteret. anno superiore diripuerunt. Que nostrorum bona ad summam aureorum decem milium et ultra ascendunt cum in territorium vestrum cirenarum deportata fuissent. ibi ab eodem johanne inter se ac direptores diuisa sunt.

Nolumus nunc ordine enarrare quod ab ipsis ejusdem johannis triremibus capta et direpta fuit nauis antonij de ripa nostrorum mercibus onerata. et quod cum unus ex magno numero eorum januensium quos idem johannes immanissimus pirata in triremibus suis remo alligatos in compedibus tenet. in terram confugisset. captus a capitaneo baffe in priorem miserabilem seruitutem ductoribus triremium ejusdem johannis restitutus est. Multa preterea tacemus que nobis significata sunt de innumerabilibus predis ac rapinis. que johannes ipse et sequaces sui contra nostros quotidie committunt. Tantumque auctoritatis majestas vestra in toto regno suo huic immanissimo predoni attribuisse dicitur. ut nemo nostrorum audeat ad terras majestatis vestre mari terraue accedere sine ejus saluoconductu. Que omnia qualia sint. quamque difficile sit nos posse ejusmodi injurias diutius tollerare. excellentia vestra parumper oramus secum consyderet.

Preterea capitaneus siuori dicitur sepenumero intra duas legas famaguste. hoc est intra territorium nostrum. armatus discurrisse. indeque predas hominum et iumentorum abduxisse. cumque nouissime duos ex nostris cum non exiguo armentorum numero cepisset. statim querela de ejusmodi direptione ad celsitudinem vestram delata. nullum tamen remedium damnorum suorum nostri impetrare potuerunt.

Insuper non oportet nunc querelas iterare de illo januensi nostro qui cum in urbe nicosie more pecudis palam trucidatus fuisset. is tamen qui tantum facinus perpetrare ausus est. nullam audacie sue penam tulit. et quamquam

excellētia vestra id scelus purgare velle videatur. excusationes tamen ejusmodi sunt ut de ea re ultra jam nos loqui pigeat.

Hec responsioni primarum litterarum sufficere arbitramur. in quarum fine cum celsitudo vestra nos hortetur ut maliuolorum obrectationibus aures ocludamus. oramus majestatem vestram prouideat ut officiales et subditi sui erga nostros ita se contineant. ut ipsis operibus intelligere possimus eum affectum ac beniuolentiam celsitudinis vestre erga nos. de qua littere ipse tantum loquuntur.

Principio aliarum litterarum majestas vestra graues querelas defert de multiplicibus injurijs et vexationibus quas indebite sibi illatas fuisse affirmat a viris prestantibus lamba de auria et bartholomeo de leuanto capitaneis famagaste. Super qua materia cum eundem lambam audire voluissemus. innocentiam suam multis rationibus tueri nobis visus est. quas ideo his litteris non inseruimus ne nimis prolixi videamur. Nobis profecto haud mediocriter mirum videtur quod lamba vel bartholomeus aut quispiam alius ex capitaneis. quibus omnibus indifferenter commisimus ut super omnia se cum majestate vestra amice contineant et debitam ei venerationem prebeant. ausus fuisset mandata nostra preterire. Ex quo utile nobis videtur ut si quid specialius majestas vestra alicui eorum obijcere voluerit. super eo instruat aut nobilem jacobum centurionum aut quempiam alium. quo audito si quid indebite ab eorum aliquo contra celsitudinem vestram commissum fuisse intelligemus. curabimus conuenientibus remedijs eorum male facta reformare et eis debitas penas infligere.

Scribit preterea majestas vestra quemadmodum pro impetranda restitutione castrum nymosij excellentia vestra supra vires annitens. satisfactiones et cautiones prestitit bartholomeo capitaneo illorum trium milium aureorum. ac preterea ei liberaliter concessit facultatem extrahendi triticum pro munitione famagaste. Quocirca respondemus vobis gratam fuisse extractam ipsam granorum nostris a majestate vestra concessam. cumque salus famagaste etiam maxime pertineat ad statum celsitudinis vestre. oramus ex animo excellentiam vestram sempercumque necessitas exiget. ejusmodi extractam tritici nostris liberaliter concedat.

Quod autem ad ipsum castrum nymosij attinet. nos in custodia ipsius arcis jam erogauimus ingentes pecuniarum summas. et quamquam majestas vestra nobis obijciat quod. ut verbis vestris utamur. velle videmus succum et omnem substantiam illius regni elicere. audacter affirmamus nos anxios propter multa pericula que statui majestatis vestre annis superioribus imminere videbamus. multa expensarum onera tolerasse pro salute ac defensione illius regni ac status

majestatis vestre. Super quibus si majestas vestra debitas consyderationes habuerit. confidimus prudentia vestra probe intelliget ejusmodi objectiones et calumnias indebite nobis inferri. Et quoniam ea que hactenus super retentione ipsius arcis acta sunt. queque de cetero in ea materia fieri deceat. longioribus rationibus declarare et sinceritatem animi nostri majestati vestre aperire volumus. eas commissiones et mandata dabimus nouo capitaneo samagusto jam pridem designato et statim illuc profecturo. ex quibus confidimus celsitudini vestre ita satisfiet quod palam excellentia vestra intelliget nos nihil unquam in ea re cogitasse quod ledere posset statum celsitudinis vestre.

Interim tamen indignissimum esset quod sublimitas vestra. quemadmodum scribit. ciuium nostrorum satisfactiones retardaret. quibus cum tanto jam tempore pecunie sue retente fuerint. iniquissimum esset majestas vestra eorum solutiones ob ejusmodi causam ultra differat. presertim cum ut diximus nec unquam cogitauerimus nec etiam nunc quicquam cogitemus super dicte arcis negotio quod damnum aut periculum celsitudini vestre asferre possit. immo ingentes pecuniarum summas erogauimus pro salute status excellentie vestre. cui manifesta pericula impendere videbamus.

Queritur deinde majestas vestra quod quotidie parici samagustam confugientes ibi recipiuntur. quod non solum mirum sed etiam vix credibile nobis videtur. Nam cum super ea re speciale mandatum dederimus capitaneo illius urbis. vix nobis persuadere possumus ipse audeat commissiones nostras transgredi. et tamen eum denuo expedienter monebimus. et si quid ejusmodi commiserit. debita pena afficiemus ad terrorem et exemplum aliorum.

Sed ut jam finem scribendi faciamus. nos. serenissime princeps. et constanter et audacter affirmamus. nos et omnes primarios ciues hujus reipublice non aliter desyderare stabilimentum et amplitudinem status vestri quam commoda propria. Verum cum videmus prenomiatum immanissimum predonem johannem de naua quotidie bona nostrorum diripere eaque in terras majestatis vestre deportare. tantumque auctoritatis in tota ditione vestra habere ut sine saluoconductu suo nemo nostrorum tute possit extra ciuitatem samaguste mari terrae pedem ponere. cum preterea cernimus omnes nostros in toto regno vestro adeo crudeliter tractari. eosque quorum pecunie tam indebite cumque tanto eorum incommodo ab excellentia vestra tam diu retente sunt satisfactionem suam consequi non posse. probe intelligere potest majestas vestra quo animo ea que dicta sunt ferre debeamus.

Propter quod celsitudinem vestram oramus et pro ipsa justitia deprecemur. ut non verbis sed operibus ea nostrorum injurijs remedia mox adhibeat. ex quibus ipsis effectibus deprehendere possimus beniuolentiam illam et rectum

affectum majestatis vestre erga nos et nostra. de quo littere celsitudinis vestre tantum loquuntur. Alioquin ipsa necessitas nos etiam inuitos cogeret ad alias prouisiones pro defensione jurium nostrorum confugere. et tamen confidimus quod majestas vestra antique amicitie nostre et proprii honoris non immemor ita statim omnia reformabit. ita jura nostrorum tuebitur et eorum satisfactioni prouidebit. quod antiqua beniuolentia nostra non solum conseruari poterit, sed etiam quotidie mutuis beneficijs augeri. quemadmodum totis affectibus desideramus. Parati semper cupidissime in omnia concernentia decus et amplitudinem majestatis vestre. Data die xii aprilis.

Protectores comperarum sancti georgij
communis janue.

DOCUMENTO CCLXXVII.

Avviso della partenza avvenuta per Caffa del notaio Egidio Saccheri.

1456, 27 aprile

(Diuersor. neg. off. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 43 v.)

Protectores etc. Uniuersis magistratibus ad quos presentes peruenerint notum facimus quod egidius sacherius notarius electus est scriba massarie caphe. et caffam profectus est cum naue caroli catanei que superioribus diebus hinc recessit caffam annaigatura. Data die xxvii aprilis mccccclvi.

DOCUMENTO CCLXXVIII.

I Protettori raccomandano al cardinale Ludovico Scarampi il genovese Quirico Federici, acciò se ne valga in cose di mare.

1456, 12 maggio

(Litterar. offic. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 280)

Reuerendissimo ac prestantissimo in christo patri ac domino. domino ludovico cardinali aquilegiensi. camerario apostolico etc. dignissimo.

Exposuit nuper nobis. reuerendissime ac prestantissime pater et domine. vir egregius quilius de fredericis se omnibus votis desyderare ut in hac maritima expeditione que contra infideles nunc paratur reuerendissima vestra paternitas ipsum exerceat. cum presertim preter id quod ad tam sanctam militiam cultus ipse diuinus quemlibet vere christianum inuitare debet. eum insuper moueat singularis deuotio qua se affectum esse affirmavit erga reuerendissimam paternitatem vestram. Nos itaque scientes quod quilius ipse. quem etiam aliquando triremis patronum vidimus. eiusmodi maritime militie peritus apud nos habetur. statuimus eum reuerendissime paternitati vestre commendare. orantes benignitatem vestram ejus honestis petitionibus ita se propitiam et fauentem prebeat. ut intelligat hanc commendationem nostram sibi profuisse. Qui nos nostraque omnia reuerendissime paternitati vestre deferimus et commendamus. Data die XII maij.

Reuerendissime paternitatis vestre filij
Protectores etc.

DOCUMENTO CCLXXIX.

Fanno lo stesso in favore del medesimo presso il cardinale Prospero Colonna.

1456, 12 maggio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 296 v.)

Reuerendissimo ac prestantissimo patri et domino. domino prospero cardinali de columna etc. dignissimo.

Tutto il resto è affatto identico alla lettera precedente.

DOCUMENTO CCLXXX.

Lettera di sei cardinali al duca di Milano e ai marchesi di Monferrato e di Ferrara per muoverli ad assentire al papa nel permettere la consegna delle limosine ed oblazioni raccolte nei loro Stati.

1456, 12 maggio

(Diuersor. neg. off. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 55 v.)

Illustris domine. amice noster carissime. salutem etc.

Licet non dubitemus illustrem dominationem vestram pro innata sibi probitate paratam esse presertim in negotijs fidei catholice mandatis apostolicis sponte morem gerere. tamen ut satisfaciamus debito quod nobis incumbit propter impositam curam omnium pertinentium ad perfectionem christiane

religionis. quanta possumus cum instantia vos requirimus. hortamur atque rogamus ut omni exceptione dilatione vel excusatione remotis. agatis omnino cum effectu id quod illustri dominationi vestre scribit nunc per suum breue sanctissimus dominus noster in fauorem magnificorum proteectorum sancti georgij incliti communis janue pro subuentione ciuitatis capheensis eorum dictioni subjecte (¹). Nam ex hoc preter debitum quod vobis incumbit. presertim in tali negotio in quo de re christianorum publica magis quam de capheensi conseruatione tractatur. preter meritum quod apud deum et gratiam apud prefatum dominum nostrum acquiretis. preter vinculum maxime obligationis quo vos predictos protectores cum tota communitate janue pro tali beneficio astringetis. nobis etiam ad quos in primis pertinet in talibus diligentissime providere adeo gratam rem et acceptam efficietis. quod ex illa in omnibus commodis vestris et in qualibet vestri status utilitate longe magis propitij fauorabilesque redemur. Bene valeat illustris dominatio vestra. Ex urbe die XIII madij MCCCCLVI.

Segue:

Duci mediolani	} mutatis mutandis.
Marchioni montisferrati	
Marchioni ferrarie	

Bessarion tusculanus episcopus	} S. R. E. cardinales (²).
Guillelmus tituli s. martini in montibus	
Ludouicus tituli s. laurentij in damaso	
Dominicus tituli s. crucis in iherusalem	
Latinus tituli s. (sic) iohannis et pauli	
Petrus tituli s. marci	

(¹) È il breue dei 15 maggio, che segue sotto il documento CCLXXXVI.